
 
กฎกระทรวง 

การอนุญาตจดัตั้งและการเลกิด าเนินการเขตปลอดอากร  (ฉบับที ่ ๒) 
พ.ศ.  ๒๕๖๔ 

 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๕  (๖)  และมาตรา  ๑๓๖  วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๖๐  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในบทนิยามค าว่า  “โครงการเมืองต้นแบบ  สามเหลี่ยมมั่นคง  มั่งคั่ง  
ยั่งยืน”  ในข้อ  ๑  แห่งกฎกระทรวงการอนุญาตจัดตั้งและการเลิกด าเนินการเขตปลอดอากร   
พ.ศ.  ๒๕๖๐  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

““โครงการเมืองต้นแบบ  สามเหลี่ยมมั่นคง  มั่งคั่ง  ยั่งยืน”  หมายความว่า  พ้ืนที่อ าเภอหนองจิก   
จังหวัดปัตตานี  อ าเภอสุไหงโก-ลก  จังหวัดนราธิวาส  อ าเภอเบตง  จังหวัดยะลา  อ าเภอจะนะ   
จังหวัดสงขลา  และพื้นที่อื่นใดที่คณะรัฐมนตรีก าหนดให้เป็นเมืองต้นแบบในการพัฒนาให้เกิดความมัน่คง   
มั่งคั่ง  ยั่งยืน” 

ข้อ ๒ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๕  แห่งกฎกระทรวงการอนุญาตจัดตั้งและการเลิกด าเนินการ 
เขตปลอดอากร  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

“ข้อ  ๕  การขอจัดตั้งเขตปลอดอากรเพ่ือการประกอบอุตสาหกรรม  ต้องมีสถานที่ที่มีขนาด 
และพ้ืนที่เหมาะสมกับประเภทกิจการ  และเป็นพ้ืนที่ที่สามารถประกอบอุตสาหกรรมได้ตามกฎหมาย 
หรือได้รับอนุญาตจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง” 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๖  ข้อ  ๗  และข้อ  ๘  แห่งกฎกระทรวงการอนุญาตจัดตั้งและ
การเลิกด าเนินการเขตปลอดอากร  พ.ศ.  ๒๕๖๐  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ  ๖  การขอจัดตั้งเขตปลอดอากรเพ่ือการประกอบพาณิชยกรรม  ต้องเป็นไปตามเงื่อนไข   
ดังต่อไปนี้ 

(๑) ไม่เป็นการจัดตั้งเพ่ือประโยชน์ของผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 
รายใดรายหนึ่งเท่านั้น 

(๒) ให้บริการในรูปแบบสาธารณะ 
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(๓) มีพ้ืนที่ไม่น้อยกว่าห้าสิบไร่  และตั้งอยู่ในรัศมีไม่เกินห้าสิบกิโลเมตรจากบริเวณสนามบิน
ระหว่างประเทศ  ท่าเรือ  จุดผ่านแดนถาวร  เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ  เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก  
เขตส่งเสริมเศรษฐกิจพิเศษ  หรือพ้ืนที่อื่นที่อธิบดีเห็นชอบ 

(๔) มีลักษณะเป็นศูนย์กระจายสินค้าระหว่างประเทศหรือเขตอุตสาหกรรมโลจิสติกส์   
กิจการตามวรรคหนึ่งต้องเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกับการน าของเข้า   การส่งของออก  กิจการ 

ที่เกี่ยวเนื่องกับการประกอบอุตสาหกรรม  กิจการที่เกี่ยวกับการเพ่ิมมูลค่าสินค้า  หรือกิจการอื่น 
อันเป็นประโยชน์ต่อเศรษฐกิจของประเทศตามที่อธิบดีประกาศก าหนด 

ข้อ ๗ การขอจัดตั้งเขตปลอดอากร  ณ  สนามบินระหว่างประเทศ  หรือท่าเรือรับอนุญาต  
หรือพ้ืนที่อื่นที่อธิบดีเห็นชอบ  ต้องเป็นไปตามเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้ 

(๑) เป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกับการน าของเข้า  การส่งของออก  การถ่ายล า  การผ่านแดน   
การเปลี่ยนแปลงรูปแบบของการขนส่ง  การเก็บรักษาสินค้า  หรือกิจการที่เกี่ยวกับการเพ่ิมมูลค่าสินค้า   
ตามที่อธิบดีประกาศก าหนด 

(๒) มีพ้ืนที่โรงพักสินค้าหรือที่มั่นคง  ส าหรับตรวจและเก็บหรือตรวจปล่อยของน าเข้า 
หรือของส่งออกที่ยังมิได้เสียอากร” 

ข้อ ๘ ในกรณีมีความจ าเป็นเพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ   
ให้อธิบดีมีอ านาจผ่อนผันหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของผู้ขอรับอนุญาตในข้อ  ๖  และข้อ  ๗  ได้” 

 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  14  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖4 

อาคม  เติมพิทยาไพสิฐ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้   คือ  โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์ 
และเงื่อนไขของการจัดตั้งเขตปลอดอากรบางประเภทให้ยืดหยุ่น  สามารถรองรับการเปลี่ยนแปลงของธุรกิจ 
สมัยใหม่และรองรับการค้าการลงทุนของภาคเอกชนได้อย่างรวดเร็ว   สอดคล้องกับการพัฒนาเทคโนโลยี 
การบริหารสินค้าคงคลังในปัจจุบัน  และเพ่ือให้การด าเนินการตามแนวทางของโครงการเมืองต้นแบบ   
สามเหลี่ยมมั่นคง  มั่งคั่ง  ยั่งยืน  เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่  ๗  พฤษภาคม  ๒๕๖๒  จึงจ าเป็น 
ต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
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